قوموں کے سیاسی جوڑ توڑ، شکست و ریخت اور عروج و زوال نے ہمیشہ تہذیب و ثقافت پر مختلف طرح کے اثرات مرتب کیے ہیں جب بھی کوئی قوم کسی حملہ آور کے ہاتھوں تباہی سے دوچار ہوئی اُس کی تہذیب اور ثقافتی ورثے کو شدید نقصان پہنچا ہے۔ کیونکہ اکثر حملہ آوروں نے تہذیبوں کو لوٹنے ہی کو اپنی فتح سمجھا۔

اردو دائرہ معارف اسلامیہ کے مقالہ نگار نے لکھا ہے کہ:

”تیمور نے بغداد کو دو بار فتح کیا۔ پہلی بار 795ھ/1392-93ء میں جبکہ شہر معمولی سا نقصان اٹھا کر بچ گیا اور دوسری بار 803ھ/1400-01ء میں جبکہ باشندوں کا قتل عام کیا گیا اور بہت سی (عباسی) سرکاری عمارتیں اور محلے ویران کر دیئے گئے۔ یہ بغداد کی ثقافت پر ایک کاری ضرب تھی۔“ (۳۵)

تہذیب و ثقافت اصل میں کسی قوم کی بحیثیت قوم پہچان ہوتی ہے۔ اسے اُس کی تہذیب و ثقافت سے محروم کرنا اُس کو قومی شناخت سے محروم کرنے کے مترادف ہے۔

"مغرب اور اسلام" اسلام آباد (پاکستان) کے مضمون نگار نے تحریر کیا ہے کہ:

"اگر نظام و انصرام، شناخت اور وسائل تباہ ہو جائیں تو بڑی تعداد میں لوگ اپنے مذہب کی طرف رجوع کرتے ہیں اور اس میں صرف آخرت کی نجات کا ذریعہ ہی

☆ (۱۳۰۵ھ / ۱۸۸۸ء تا ۱۳۷۶ھ / ۱۹۵۶ء) الاعلام (۱۰۷/۶) کے مؤلف خیر الدین زرکلی نے "حیات محمد ﷺ" کے مصنف کا نام محمد حسین بیگلہ بتایا ہے۔

تلاش نہیں کرتے (جو کہ مذہب کا ایک عمومی کردار ہے) بلکہ وہ اس میں دنیوی زندگی کے عدم اطمینان اور بے چینی کا حل بھی ڈھونڈتے ہیں۔“ (۴۶)

106- Muhammad Saud, Islam and Evolution of science (Islamic Research Institute, International Islamic university Islamabad, 1 edition: 1986) p-10

۱۰۷۔ آل عمران (۳) ۱۰۴

۱۰۸۔ البخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، الجامع الصحیح، کتاب الانبیاء، باب ما ذکر عن بنی اسرائیل (دار السلام، الرياض، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء) حدیث نمبر: ۳۳۶۱، ص: ۵۸۴

۱۰۹۔ النیشابوری، القشیری، مسلم بن حجاج، الامام، الجامع الصحیح، کتاب الایمان، باب بیان کون النہی عن المنکر من الایمان (دار السلام، الرياض، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء) حدیث نمبر: ۷۷۷، ص: ۴۲

۱۱۰۔ الترمذی، محمد بن عیسیٰ، ابو عیسیٰ، جامع ترمذی، ابواب الفتن، باب ماجاء فی الامر (دار السلام الرياض، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء) حدیث نمبر: ۲۱۶۹، ص: ۴۹۸

- ۱۱۱۔ احمد بن حجر، الشیخ، تطہیر المجتمعات، ترجمہ: مولانا نصیر احمد علی (مکتبہ قدوسیہ لاہور، ۱۹۸۸ء) ص: ۲۳۸
- ۱۱۲۔ المائدہ (۵) ۷۹، ۷۸
- ۱۱۳۔ القرطبی، الجامع لاحکام القرآن، ۱۶۳/۳
- ۱۱۴۔ البقرہ (۲) ۱۲۳
- ۱۱۵۔ ملک، غلام مرتضیٰ، ڈاکٹر، انوار القرآن (ملک سنز لاہور، طبع سوم: ۱۹۹۶ء) ۷۹/۱
- ۱۱۶۔

ازاں بعد وہ ایک مادھونامی برہمن زادے ہندو لڑکے پر فریفتہ ہوئے اور اُس کے عشق میں کئی سال تک سرگرداں رہے جیسا کہ تحقیقاتِ چشتی کے مؤلف نے لکھا ہے کہ:

”الغرض اسی طرح سولہ برس گزر گئے کہ حضرت اُس کے عشق میں بدنام اور زبان زدِ

☆ سید لطیف کی تحقیق کے مطابق لال حسین نامی صوفی بزرگ 1008ھ 1599ء میں فوت ہوئے اور انہیں شاہدرہ میں دفن کیا گیا بعد میں دریائے راوی کے سیلاب سے ان کی قبر بہ گئی اور مادھو نے ان کے جسدِ خاکی کو موجودہ مقام پر منتقل کر دیا۔

خاص و عام ہو گئے۔۔۔ بعد اس قدر تکلیف کشی کے حضرت کے عشق نے اس کے دل میں بھی اثر کیا۔۔۔ آخر کار مادھو ظاہراً بھی مسلمان ہو گیا اور مذہب ہندو سے مفارقت اختیار کی۔